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Udvalgstype: PHU Mødedato: 17.01.2008   Nummer: 1

Status for Handleplan 2007 for kvalitetssikring i de sociale tilbud til voksne med 
særlige behov  

Baggrund
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 12.04.2007, sag nr. 23, vedtog udvalget ”Handleplan 2007 for 
kvalitetssikring af de sociale tilbud til voksne med særlige behov i Gladsaxe Kommune”. Det blev samtidigt 
besluttet, at Social- og Sundhedsforvaltningen ved årsskiftet skulle orientere Psykiatri- og Handicapudvalget 
om status på arbejdet med handleplanen.

Formål med handleplanen 
Gladsaxe Kommune overtog ved årsskiftet 2006-2007 en række sociale tilbud til voksne med særlige behov. 
Handleplanen skulle medvirke til at sikre og udvikle kvaliteten af kommunens sociale tilbud. Handleplanen har 
fokus på en række områder, herunder at sikre indflydelse for brugere/pårørende, medarbejdernes 
kompetencer og ledelse. Handleplanen er således opdelt i forskellige indsatsområder som ifølge planen kan 
iværksættes uafhængigt af hinanden og som ikke er opstillet i en prioriteret rækkefølge.

Handleplanen for Kvalitetssikring omhandler en særlig indsats indenfor følgende punkter:
· Inddragelse og kontakt med brugere og pårørende
· Udarbejdelse og opfølgning af § 141- handleplaner
· Håndtering og registrering af klager
· Uanmeldte besøg på tilbuddene
· Indgreb i selvbestemmelsesretten
· Kompetenceudvikling for ledere og medarbejdere 
· Kompetenceudvikling og videndeling.

Arbejdet med kvalitetssikring i 2007
Social- og Sundhedsforvaltningen har i 2007 haft stort fokus på at lære de nye tilbud at kende, for at kunne 
skabe et solidt fundament for den fremtidige kvalitetsudvikling.
Sideløbende har forvaltningen og tilbuddene igangsat arbejdet på de indsatsområder, som blev opstillet i 
handleplanen.

Arbejdet med handlingsplanens enkelte indsatsområder har været en god og struktureret ramme for i det 
daglige arbejde at kunne understøtte og kvalificere samarbejdet med de nye tilbud og desuden få et 
kvalificeret indblik i de områder, der fremadrettet skal sættes særligt fokus på. 
Det er desuden forvaltningens opfattelse, at de af handleplanens indsatsområder der mere har karakter af 
kontrol og ”tilsyn” også har været accepteret og forstået af tilbuddene, og at brugerne og de pårørende har 
været glade for disse tiltag.

I vedlagte bilag a fremgår en uddybet gennemgang af de igangsatte og gennemførte initiativer i 2007 med 
udgangspunkt i handleplanen fra foråret.  

Det fremtidige arbejde med kvalitetssikring og udvikling
Der vil for 2008 ikke blive udarbejdet en selvstændig handleplan for arbejdet på og med de sociale tilbud.

Punkterne, der er opstillet i handleplanen for 2007, vil være indsatsområder, som det vil være nødvendigt 
kontinuerligt at arbejde med. Arbejdet i 2008 fortsætter dermed med udgangspunkt i det igangsatte arbejde i 
2007. Der er endvidere, som det fremgår af denne statusbeskrivelse, vedtaget en række resultatkrav for 
2008, der skal sikre en fortsat kvalitetsudvikling i forlængelse af handleplanen.
Det forventes samtidig, at den kommende kvalitetsreform vil sætte fokus på en række områder og emner, der 
skal arbejdes videre med i de kommende år.

Ligeledes skal der i 2008 gennemføres en brugertilfredshedsundersøgelse. Denne brugerundersøgelse 
forventes, udover at give et mål for brugertilfredsheden med botilbuddene, at pege på indsatsområder for den 
fortsatte udvikling af Gladsaxe Kommunes sociale tilbud.  

Tilsyn med tilbuddene forventes fra 2008 organiseret anderledes jævnfør PHU 06.12.2007, nr. 91. Dette skal 



være med til at sikre et endnu bedre og uafhængigt tilsyn end i dag, og det forventes dermed også at 
medvirke til at sikre kvalitetsarbejdet fremover. 

Endelig er Gladsaxe Kommune i gang med at vedtage en handicappolitik, der pt. er i høring. 
Handicappolitikken forventes også at få betydning for arbejdet med kvalitetssikringen.

De pædagogiske konsulenter på området vil deltage i mødet.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 12.04.2007, sag nr. 23
PHU 06.12.2007, sag nr. 91

Bilag a: Status for Handleplan 2007

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Til efterretning.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/AA6D3F5C7F3AED8DC12572B400001032?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/AA6D3F5C7F3AED8DC12572B400001032?opendocument
http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/9140606139A80D21C12573A300058C97?opendocument
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Høringssvar og godkendelse af kvalitetsstandarder for voksne med særlige behov 

Baggrund
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 22.11.2007, sag nr. 82, blev det vedtaget at sende forslag til 
Kvalitetsstandarder 2008 for voksne med særlige behov til høring i Handicaprådet.

Høringssvar
Social- og Sundhedsforvaltningen har modtaget svar fra Handicaprådets brugerside ved DSI-Gladsaxe, 
vedlagt som bilag a. Social- og Sundhedsforvaltningen har i bilag b kommenteret de enkelte punkter. 
Høringssvaret har ikke givet anledning til ændringer i kvalitetsstandarderne. 

I forhold til det oprindelige forslag til Kvalitetsstandarder 2008 for voksne med særlige behov er der foretaget 
en mindre redaktionel justering i afsnittet om visionen, som nu er afstemt med Gladsaxe Kommunes 
handicappolitik. Ændringen er markeret med en streg i venstre margin, og vedlagt som bilag c.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til Kvalitetsstandarder 2008 for voksne med særlige 
behov vedtages.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 22.11.2007, sag nr. 82  

Bilag a: Høringssvar fra Handicaprådets brugerside ved DSI-Gladsaxe
Bilag b: Social- og Sundhedsforvaltningens kommentarer til Handicaprådets høringssvar
Bilag c: Forslag til Kvalitetsstandarder 2008 for voksne med særlige behov

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Et flertal i Psykiatri- og Handicapudvalget (Susanne Palsig, Erling Schrøder, Trine Græse, Khuram Malik, Eva 
Michaelsen og Lone Yalcinkaya) vedtog kvalitetsstandarder 2008 for voksne med særlige behov.

Trine Henriksen (stedf.) stemte imod, fordi de foreslåede standarder ikke i tilstrækkelig grad tilgodeser 
brugernes behov for fleksibel og individuel tildeling af hjælp, som særligt psykisk syge brugere har brug for.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/56586C76C4D8AE4BC1257396000592CE?opendocument
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Handicappolitik for Gladsaxe Kommune  

Baggrund
Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede på møde 27.09.2007, sag nr. 65 udkast til Handicappolitik, der 
blev sendt i høring i Handicaprådet, andre relevante råd, brugerorganisationerne og de politiske fagudvalg.

Høringssvar
Høringsfristen er nu udløbet og der er indkommet høringssvar fra:
 

Trafik- og Teknikudvalget
Miljøudvalget
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
Integrationsrådet
Ældrerådet
Daginstitutionsrådet
SVIKA 
Center for Døve 
Ellekilde
BUPL
AC Kellersvej 
Nybrogård 
Hjørnehuset 
Kildehuset 
Kellersvej 8 og 9 
DSI

Høringssvarene er vedlagt som bilag a.

Arbejdsgruppen har nu gennemgået og kommenteret høringssvarene, vedlagt som bilag b. Der er generel 
opbakning til politikkens vision, værdier og målsætninger, og opbakning til Handicappolitikkens initiativ-
katalog. Generelt har en del af høringssvarene været kritiske over for handicappolitikkens struktur og dermed 
læsbarhed. 

Forslag til justering forslaget
På baggrund af høringssvarene er der foretaget visse justeringer i udkastet til Handicappolitikken. En oversigt 
er vedlagt som bilag c.

Det justerede forslag til Gladsaxe kommunes handicappolitik er vedlagt som bilag d. Ændringer er heri 
markeret med en streg i margin, så det tydeligt fremgår, hvor der er foretaget ændringer i forhold til det 
tidligere udsendte udkast.

Den væsentligste ændring er, at opbygningen af handicappolitikken ændres, således at vision, værdier og 
målsætninger fremrykkes på bekostning af en beskrivelse af Handicappolitikkens rammer og målgruppe. 
Disse afsnit indsættes til sidst i politikken, med det formål at gøre materialet lettere at læse. 

Handicappolitikkens indhold
Handicappolitikken indeholder udkast til en vision, fire værdier, seks målsætninger samt et katalog over 
eksisterende og planlagte aktiviteter.

Formidling af handicappolitikken
Når handicappolitikken er godkendt skal den formidles til Gladsaxe Kommunes borgere. Dette sker via 
pressemeddelelse, på kommunens hjemmeside, gennem opslag på biblioteker samt ved udarbejdelsen af en 
forkortet og meget læsevenlig udgave af Gladsaxe Kommunes handicappolitik.   

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 



at det reviderede udkast til Handicappolitik for Gladsaxe Kommune vedtages som Gladsaxe Kommunes 
Handicappolitik, og

at handicappolitikken formidles via pressemeddelelse, på kommunes hjemmeside, gøres tilgængelig på 
biblioteker m.v. samt gennem en forkortet og læsevenlig udgave af politikken.

Sagen slutter i Psykiatri- og Handicapudvalget.

PHU 27.09.2007, sag nr. 65  

Bilag a: Høringssvar på Handicappolitikken
Bilag b: Gennemgang af høringssvar på handicappolitikken samt arbejdsgruppens bemærkninger til disse
Bilag c: Forslag til ændringer af handicappolitikken
Bilag d: Udkast til Gladsaxe Kommunes Handicappolitik

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Godkendt.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/4AEA07A95FDA5D18C125735E00000E30?opendocument
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SUKA – opsigelse af driftsoverenskomst  

Baggrund
Gladsaxe Kommune har med virkning fra 01.01.2007 haft en driftsaftale med SUKA om, at SUKA leverer 
kompenserende specialundervisning til borgere med handlekommune inden for det tidligere Københavns 
Amts område (ØU 09.01.2007, sag nr. 29).

Det er de enkelte køberkommuner, der har visitations- og beslutningskompetencen ved køb af 
specialundervisning for voksne. SUKA har derfor allerede en tæt kontakt til de forskellige køberkommuner om 
borgernes ønsker, og det er samtidig disse kommuner, der koordinerer i forhold til borgerens handleplan.

Opsigelse af aftale
SUKA har efter en foregående drøftelse med forvaltningen valgt at opsige driftsoverenskomsten (bilag a), idet 
SUKA finder, at det vil forenkle arbejdsgangene, hvis SUKA har den direkte kontakt med den enkelte 
køberkommune. Derfor ønsker SUKA at indgå aftaler med de enkelte kommuner og sælge ydelser direkte til 
disse uden om Gladsaxe Kommune.

Det fremgår af driftsoverenskomsten, at aftalen som udgangspunkt løber frem til udgangen af 2008, og at 
den kan opsiges af en af parterne med 7 måneders varsel. SUKA har fremsendt opsigelsen inden den 
01.12.2007, og opsigelsen træder dermed i kraft pr. 01.07.2008, når det nye undervisningsår begynder. 

Gladsaxe Kommunes forpligtelser
Ifølge Lov Om Specialundervisning for Voksne bestemmer den enkelte kommune, hvem der indgås aftaler 
med om levering af undervisningsydelser. Forvaltningen har desuden fået oplyst af Undervisningsministeriet, 
at beliggenhedskommunen ikke har nogen tilsynsforpligtelse på området specialundervisning for voksne. På 
den baggrund har Gladsaxe Kommune fremover ikke nogle forpligtelser overfor SUKA på vegne af de øvrige 
køberkommuner. Det skal dog bemærkes, at SUKA er omfattet af rammeaftalen for 2008. Det skal derfor 
meddeles til Region Hovedstaden, der koordinerer arbejdet med rammeaftalen, at driftsoverenskomsten 
mellem Gladsaxe Kommune og SUKA er blevet opsagt. Social- og Sundhedsforvaltningen vurderer ikke, at 
det i praksis får nogen betydning for køberkommunerne. 

Økonomiske konsekvenser
SUKA’s opsigelse af driftsoverenskomsten medfører som udgangspunkt ingen direkte økonomiske 
konsekvenser for Psykiatri- og Handicapudvalget. Psykiatri- og Handicapudvalgets ramme 3 
(takstfinansierede institutioner) vil få færre indtægter for salg af undervisningsydelser, men også tilsvarende 
færre udgifter. 

Udgiften til undervisning af Gladsaxeborgere hos SUKA forventes uændret på ca. 200.000 kr. årligt, såfremt 
SUKA fremover benyttes som hidtil. Dette er budgetlagt på Psykiatri- og Handicapudvalgets ramme 1.

Derimod vil de budgetterede indtægter vedrørende overhead vedrørende SUKA forsvinde. Overhead betales 
til Økonomiudvalget, der således får 144.000 kr. mindre i indtægter med fuld årsvirkning, end der har været 
forudsat i budget 2008. I 2008 vil dette dog kun slå igennem med halv virkning. 

Gladsaxe Kommunes fremtidige samarbejde med SUKA
SUKA’s opsigelse af driftsoverenskomsten betyder ikke, at Gladsaxe Kommune ikke længere kan benytte 
SUKA’s tilbud om specialundervisning. SUKA er en leverandør af specialundervisning på linje med flere 
andre, og Gladsaxe Kommune vil således indgå en aftale med SUKA på samme måde som de øvrige 
køberkommuner. 

Det kan i den forbindelse nævnes, at specialundervisningsområdet fra 2008 for en række tilbuds 
vedkommende overgår fra abonnementsfinansiering til afregning efter konkret forbrug. Social- og 
Sundhedsforvaltningen vil på den baggrund afklare, hvilke tilbud der skal benyttes fremadrettet, og indgå i en 
dialog med SUKA om det fremtidige samarbejde. 

Social og Sundhedsforvaltningen indstiller,



at SUKA’s opsigelse af driftsoverenskomsten tages til efterretning,

at Psykiatri- og Handicapudvalgets udgifts- og indtægtsbudget for SUKA, ramme 3, reduceres med 790.500 
kr. i 2008 og med 1.581.000 i 2009 og frem, og

at Økonomiudvalgets udgifts- og indtægtsbudget vedrørende de takstfinansierede institutioner reduceres 
med 72.000 kr. i 2008 og med 144.000 kr. i 2009 og frem.

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

ØU 09.01.2007, sag nr. 29  

Bilag a: Brev fra SUKA om opsigelse af driftsoverenskomst

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Anbefales.

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/89CBEFAA824C2652C125725A00059408?opendocument
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Forslag til ændring af bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne med særlige behov  
 

Baggrund
Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede på mødet 30.08.2007, sag nr. 55, at forslag til reviderede 
vedtægter for bruger- og pårørendebestyrelser skulle sendes i høring hos bruger- og pårørendebestyrelserne 
på Gladsaxe Kommunes tilbud til voksne med særlige behov samt i Handicaprådet. Høringssvarene er nu 
modtaget og forslag til reviderede bestyrelsesvedtægter forelægges nu til politisk godkendelse.

Høringssvar 
Der er indkommet høringssvar fra følgende steder (vedlagt som bilag a):  

Aktivitetscenteret Kellersvej 
Kellersvej 10
Hjørnehuset
Kellersvej 8 og 9
Nybrogård
Kildehuset
DSI på vegne af Handicaprådet

Social- og Sundhedsforvaltningen har, i samarbejde med Byrådssekretariatet, gennemgået høringssvarene. 
Der er generel opbakning til de foreslåede vedtægter. Dog var der særligt kommentarer til § 2 stk. 4 
vedrørende valg af personlig stedfortræder til arbejdet i bestyrelsen, samt et generelt ønske om at ændre 
tidspunktet for valg til bestyrelserne, således at de ikke finder sted i december. Høringssvarene er 
gennemgået og kommenteret af forvaltningen (bilag b). 

Forslag til justering af forslaget
På baggrund af høringssvarene har forvaltningen udarbejdet et revideret forslag til bestyrelsesvedtægter. En 
samlet oversigt over hvilke paragraffer der er ændret i forhold til det oprindelige forslag er vedlagt (bilag c). 

Det nye forslag til Bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne med særlige behov er vedlagt (bilag d). 
Ændringer er her markeret med en streg i venstre margin, så det tydeligt fremgår, hvor der er foretaget 
ændringer i forhold til det tidligere udsendte forslag fra august 2007.

De to væsentligste ændringer er en præcisering af, at brugerne og de pårørende har fortrinsret i 
bestyrelserne, samt at der er blevet indført suppleanter frem for personlige stedfortrædere til bestyrelserne. 
Herudover er der blevet indskrevet en række mindre præciseringer omkring tidspunkt for afholdelse af valget, 
sammensætningen af bestyrelserne samt muligheden for at afholde ekstraordinære valg og yderligere møder 
i bestyrelsen. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for bruger- og pårørendebestyrelser i 
kommunens sociale tilbud til voksne med særlige behov godkendes.

Sagen slutter i Byrådet.

PHU 30.08.2007, sag nr. 55  

Bilag a: Høringssvarene. 
Bilag b: Præsentation og kommentering af høringssvar.
Bilag c: Justeringer af det oprindelige forslag
Bilag d: Ændrede forslag til Bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne med særlige behov  

http://www2.gladsaxe.dk/byraad/kommweb.nsf/LookUpDagsOrd/C6B0453E40AC7BA3C125734500001879?opendocument


Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede:

Udsat til næste møde, idet forvaltningen undersøger formelle regler samt praksis for afsættelse af midler til 
mødeafholdelse.



Punkt 6: Meddelelser

PHU 17.01.2008, nr. 6



PHU 17.01.2008, nr. 6
Udvalgstype: PHU Mødedato: 17.01.2008   Nummer: 6

Meddelelser  

Forvaltningen orienterede om, at Forebyggelsesfonden har givet afslag på ansøgning til arbejdet 
med ”Den robuste arbejdsplads” (PHU 11.10.2007, sag nr. 72).



Punkt 7: Lukket

PHU 17.01.2008, nr. 7
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